CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 163/2021
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 161/2021

Pelo presente termo de Contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO
DE PERITIBA, Pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita
no CNPJ n° 82.815.085/0001-20, com sede à Rua Frei Bonifácio,
nº 63, centro, neste ato representada por seu titular o Senhor
PAULO JOSÉ DEITOS, Prefeito Municipal de Peritiba, Estado de
Santa Catarina, residente e domiciliado neste Município, inscrito
no CPF nº 021.966.329-70, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa DELAZERI ATACADISTA EIRELI,
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ nº
07.383.088/0001-17, com sede à Rua Égide Buselatto Susin, nº
226, Loteamento Recanto dos Pássaros, Bairro São Cristóvão,
Capinzal, Santa Catarina, CEP 89.665-000, neste ato
representada pelo seu Representante Legal o Senhor ENIO
DELAZERI, portador da Carteira de Identidade n° 1870202 e CPF
n° 453.533.100-63, a seguir denominada simplesmente de
CONTRATADA, perante as testemunhas abaixo firmadas,
pactuam o presente contrato, cuja celebração foi autorizada pelo
Processo Licitatório nº 96/2021, Pregão Presencial n°
43/2021 que se regerá nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, atendidas as Cláusulas e condições que anunciam a
seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Aditar 18 (dezoito) cestas básicas ao contrato original nº 161/2021 que tem
por objeto a aquisição de gêneros alimentícios e de produtos de higiene pessoal
para confecção de cestas básicas destinadas para distribuição aos servidores
municipais (Lei nº 1906/2012), bem como, aquisição de caixas de bombom a
serem distribuídas pelo Papai Noel durante as festividades natalinas, conforme
relação abaixo:

Item Quant. Und. Especificação dos Itens Marca R$
Unt. R$ Total

1 18 PCT

95 - Açúcar cristal branco de 1ª qualidade pct de 5kg
Açúcar cristal branco de 1ª qualidade, acondicionado
em embalagem plástica de polipropileno transparente e
resistente, original do fabricante, com 5Kg, aspecto
granuloso de fino a médio, isento de matéria terrosa,
livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo
aproximadamente 99,3% de carboidrato por porção,
deverá ser de origem vegetal fabricado a partir de
sacarose de cana de açúcar, livre de fermentação, de
parasitos e de detritos animais ou vegetais, não
contendo glúten, produto isento de registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE), na
embalagem deve constar informações do produto, prazo
de validade de no mínimo 12 meses e lote.

DOCES
ÚCAR 21,00 378,00

3 18 UN

205 - Água sanitária/alvejante 2 lts, cloro ativo 2,0 a
2,5% p/p.
Água sanitária/alvejante 2 lts, solução aquosa à base
de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo
entre 2,0 a 2,5% p/p., com registro na ANVISA.

Mil
Flores 5,00 90,00

4 18 UN 299 - Amaciante de roupa 2 lts, com fragrância suave.
Amaciante de roupa 2 lts, com fragrância suave.

Naturat
te 5,00 90,00

5 18 UN

15375 - Arroz Classe Longo Fino, Tipo 1, Subgrupo
Parbolizado Polido, 5kg
Arroz Classe Longo Fino, Tipo 1, Subgrupo Parbolizado
Polido, acondicionado em embalagem plástica de
polipropileno original de fabricante, resistente e
transparente com 5kg, isento de matéria terrosa,
pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e
fragmentos estranhos, deve ter procedência nacional e
ser de safra corrente, produto isento de registro no
Ministério da Agricultura – Serviço de Inspeção Federal
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).
Informações do fabricante, especificação do produto,
data de validade e lote, estampados na embalagem, sem
glúten.

SAFRA 22,40 403,20

7 18 UN
17592 - Café granulado solúvel instantâneo,
embalagem em vidro com no mínimo 160g.

3
CORAÇ

ÕES
14,00 252,00

9 18 UN

16386 - Caixa de bombons de chocolate sortidos c/ no
mínimo 250g.
Caixa de bombons de chocolate sortidos c/ no mínimo
250g.

GAROT
O 12,65 227,70

10 18 UN 3149 - Creme dental adulto 90g
Creme dental adulto 90g

CLOSE
UP 3,48 62,64

11 18 UN 3253 - Desinfetante germicida, embalagem c/ 2 lts.
Desinfetante germicida, embalagem c/ 2 lts. Top Mil 6,00 108,00

12 36 UN 12867 - Detergente líquido neutro 500ml
Detergente líquido neutro 500ml

Minuan
o 2,00 72,00

13 18 UN

3844 - Extrato de Tomate simples concentrado 340gr
Extrato de Tomate simples concentrado deverá ser
preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem
pele e semente, o produto deverá estar isento de
fermentação e não indicar processamento defeituoso,
ingredientes: tomate, açúcar e sal, não contendo glúten,
em embalagem de alumínio conteúdo de 340gr, original
do fabricante, sem aditivos ou conservantes, na
embalagem devem constar as especificações do
produto, informações do fabricante, prazo de validade e
lote, produto isento de registro no Ministério da
Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

Elefant
e 4,30 77,40

14 18 PCT

3885 - Farinha de Trigo especial tipo 1, embalagem de
5kg
Farinha de Trigo especial tipo 1, em perfeito estado de
conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou
rançosa, deve ter aspecto em pó fino, cor branca ou
ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios,
acondicionada em embalagem de papel de 5kg, original
do fabricante, com especificações do produto,
informações do fabricante, data de fabricação e prazo
de validade de no mínimo 4 meses, enriquecida com
ferro e ácido fólico, produto isento de registro no
Ministério da Agricultura – Serviço de Inspeção Federal
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE)

Specht 15,00 270,00

16 18 UN

6451 - Macarrão feito a base de ovos, em formato penne
ou rigatone
Macarrão feito a base de ovos, em formato penne ou
rigatone tendo como ingredientes farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico (vit. B9), ovos e
corantes naturais urucum e cúrcuma, contém glúten,
deverá ser fabricado a partir de matérias primas de
qualidade apresentando características naturais ao
produto, livre de contaminação e materiais estranhos.

Orquíd
ea 3,75 67,50

Rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais
do peso anterior a cocção, acondicionada em
embalagem plástica polipropileno, resistente e
transparente de 500g, original do fabricante, com
especificações do produto, informações do fabricante,
prazo de validade e lote, produto isento de registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

17 18 UN

16387 - Óleo de Soja refinado tipo 1, acondicionado em
embalagem pet de 900ml, original do fabricante, com
prazo de validade e lote, especificações do produto e
informações do fabricante, produto isento de re
Óleo de Soja refinado tipo 1, acondicionado em
embalagem pet de 900ml, original do fabricante, com
prazo de validade e lote, especificações do produto e
informações do fabricante, produto isento de registro no
Ministério da Agricultura – Serviço de Inspeção Federal
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

2745
COAM

O
9,25 166,50

18 18 UND

14282 - Papel higiênico, 100 % celulose virgem, extra
branco, folha dupla de alta qualidade, c/ 4und de
30mts cada.
Papel higiênico, 100 % celulose virgem, extra branco,
folha dupla de alta qualidade, c/ 4und de 30mts cada.

FOFIN
HO 6,00 108,00

19 18 UN

17593 - Sabão em pó biodegradável, com alvejante
seguro, composição: tensoativo aniônico, tamponantes,
coadjuvante, sinergista, branqueador óptico, corantes,
alvejante, essência, carga e água. Com no mín 800g
Sabão em pó biodegradável, com alvejante seguro,
composição: tensoativo aniônico, tamponantes,
coadjuvante, sinergista, branqueador óptico, corantes,
alvejante, essência, carga e água. Contém aquil
benzeno sulfonato de sódio, tripla ou multiação,
embalagem com no mínimo 800g.

GIRAN
DO
SOL

6,99 125,82

20 54 UN 16389 - Sabonete em barra, com 85g, fragrância suave.
Sabonete em barra, com 85g, fragrância suave. Ype 1,50 81,00

21 18 UN

8821 - Sal refinado, iodado 1kg
Sal refinado, iodado, com granulação uniforme e com
cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de
sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo
10mg e no máximo 15mg por Kg de acordo com a
Legislação Federal Específica, não contendo glúten,
acondicionado em embalagem plástica de polipropileno,
resistente e transparente de 1Kg, original do fabricante,
com especificações do produto, informações do
fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de
registro no Ministério da Agricultura - Serviço de
Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual
(SIE).

zizo 1,59 28,62

Total 2.608,38

1.2. Essas cestas básicas serão entregues aos usuários do PAIF, os mesmos
formam o grupo do PAIF Bolsa Família. Formam o grupo 18 (dezoito) famílias que
se encontram mensalmente para trabalhar juntamente com a equipe técnica  e
convidados.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
2.1. O valor pela aquisição do objeto do presente contrato é de R$ 2.608,38 (Dois
mil, seiscentos e oito reais e trinta e oito centavos) cujo valor será pago, pela
CONTRATANTE a CONTRATADA em 15 (quinze) dias após a entrega, contados
do recebimento definitivo, da apresentação e aceitação da nota fiscal/fatura no
protocolo do órgão contratante.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE
ENTREGA
3.1. A entrega dos itens deverá ocorrer no dia 08/12/2021.
3.2. Os itens deverão ser entregues no local abaixo indicado, conforme Autorização
de Fornecimento (AF):
CRAS: Rua Miguel Balduino Boll, nº 187, Bairro Progresso – Peritiba/SC, CEP
89.750-000.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
4.1. As despesas decorrentes do presente contrato integram as dotações
orçamentárias do orçamento do MUNICÍPIO DE PERITIBA.

Órgão 10000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PERITIBA
Unidade 10001 - Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS
Ação 2.203 – Gestão do PBF/Cadastro Único
Despesa 123 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Dados das entidades/órgãos ligados à administração municipal direta:

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PERITIBA - FMAS
CNPJ: 18.105.164/0001-49
Rua Frei Bonifácio, 63, Centro / CEP: 89750-000 – Peritiba SC

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO:
5.1.  Designa os fiscais indicados no Decreto Municipal nº 127/2021 de 24 de maio
de 2021, sendo a servidora NÉRCIA MÉRI SGANDERLA e no caso de seu
impedimento, a servidora NÁDIA TEREZINHA KUHN PIASSA para acompanhar e
fiscalizar o fiel cumprimento da prestação dos serviços, os quais ficarão
responsáveis pelo encaminhamento da autorização de pagamento junto ao setor
de contabilidade do Município.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES:
6.1. As demais cláusulas e condições do contrato original permanecem inalteradas.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus assessores,
em 3 (três) vias iguais e de mesmo teor e rubricadas para todos os fins de direito,
na presença das testemunhas abaixo arroladas.

Município de Peritiba – SC., 30 de novembro de 2021.

_____________________________________________
PAULO JOSÉ DEITOS

Prefeito Municipal

______________________________________________
DELAZERI ATACADISTA EIRELI

Contratada

____________________________________
REGINA INÊS BRAND LAZZARIN

Testemunha

__________________________________
RENATA ALVES DA SILVA CHAVES

Testemunha

______________________________________
NÉRCIA MÉRI SGANDERLA

Fiscal do contrato

__________________________________
NÁDIA TEREZINHA KUHN PIASSA

Fiscal do contrato